
Маметьевский сельский Совет 
Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

от 30 мая 2023 года № 69

О внесении изменений в решение 
Маметьевского сельского Совета 
Альметьевского муниципального района 
от 28 октября 2021 года № 25 «Об 
утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании 
«Маметьевское сельское поселение» 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Республики Татарстан,

Маметьевский сельский Совет РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Маметьевского сельского Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 28 октября
2021 года № 25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Маметьевское сельское поселение» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» (с учетом 
изменений, внесенных решениями Маметьевского сельского Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 25 февраля
2022 года № 37, от 13 июля 2022 года №48) следующие изменения:

1.1. в статье 8 главы 1:
а) абзац десятый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета

осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, а также в соответствии с информацией о закреплении бюджетных 
полномочий администраторов доходов бюджета в перечне источников доходов 
Российской Федерации.»;

б) подпункт 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат 

по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций 
по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, 
связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым 
платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом 
Евразийского экономического союза и законодательством Российской 
Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным 
правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской 
Федерации о таможенном регулировании);»;



в) подпункт 1 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат 

по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций 
по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, 
связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым 
платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом 
Евразийского экономического союза и законодательством Российской 
Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным 
правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской 
Федерации о таможенном регулировании);»;

1.2. в статье 11 главы 1:
а) в абзаце третьем пункта 6 слова «высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами 
«высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации»;

б) в абзаце втором пункта 13 слова «и порядке» исключить, слова «и 
принимаемыми в соответствии с ним» заменить словами «, в порядке, 
установленном», дополнить словами «, за исключением случаев, указанных в 
абзаце третьем настоящего пункта»;

в) пункт 13 дополнить абзацем третьи следующего содержания:
«В случаях, установленных муниципальным правовым актом Совета 

Поселения, регулирующим бюджетные правоотношения, субсидии, указанные в 
абзаце втором настоящего пункта, предоставляются из местного бюджета в 
соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом 
Правительства Российской Федерации, указанным в подпункте 1 пункта 2 
статьи 78 БК РФ, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов 
местного самоуправления, осуществляющих в соответствии с настоящим 
Кодексом полномочия главного распорядителя средств местного бюджета.»;

г) абзацы с третьего по двадцать первый считать абзацами с четвертого 
по двадцать второй;

д) в абзаце четвертом пункта 13 после слова «услуг,» дополнить словами 
«указанные в абзаце втором настоящего пункта,»;

е) абзацы четырнадцатый, пятнадцатый пункта 13 изложить в следующей 
редакции:

«В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные 
ассигнования на предоставление, в том числе в соответствии с решением 
Президента Российской Федерации, юридическим лицам (за исключением 
муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на 
конкурентной основе.

Гранты в форме субсидий, указанные в настоящем пункте, за 
исключением грантов, порядок предоставления которых определен решением 
Президента Российской Федерации, предоставляются из местного бюджета - в 
соответствии с порядком, указанным в абзаце втором или абзаце третьем 
настоящего пункта.»;

ж) абзац двадцатый пункта 13 дополнить предложением следующего 
содержания:

«В случае софинансирования из федерального бюджета расходного 
обязательства Республики Татарстан по предоставлению иных межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам в целях оказания финансовой поддержки 
выполнения органами местного самоуправления полномочий по решению 
вопросов местного значения указанные соглашения заключаются по форме, 
аналогичной типовой форме, утверждаемой Министерством финансов



Российской Федерации для соглашений, указанных в пункте 2 статьи 132.1 БК
РФ.»;

з) абзац девятый, десятый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на предоставление, в том числе в соответствии с решением 
Президента Российской Федерации, некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе 
предоставляемых исполнительным комитетом Поселения по результатам 
проводимых ими отборов бюджетным и автономным учреждениям, включая 
учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции 
и полномочия учредителя.

Гранты в форме субсидий, указанные в настоящем пункте, за 
исключением грантов, порядок предоставления которых определен решением 
Президента Российской Федерации, предоставляются из местного бюджета - в 
соответствии с порядком, указанным в абзаце седьмом пункта 2 или пункте 2.1 
статьи 78.1. БК РФ.»;

и) дополнить пунктом 14.1. следующего содержания
«14.1. Унификация и стандартизация предоставления субсидий 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг осуществляется в соответствии со 
статьей 78.5 БК РФ.»;

к) в абзаце двадцать первом пункта 16 слова «высшим исполнительным 
органом государственной власти субъекта Российской Федерации» заменить 
словами «высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации»;

1.3. в абзаце третьем статьи 12 главы 1 слова «и не может превышать 3 
процента утвержденного указанным решением общего объема расходов» 
исключить;

1.4. подпункт 3.1 «г» пункта 3 статьи 17 главы 1 изложить в следующей 
редакции:

«г) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, 
выраженных в валюте Российской Федерации;»;

1.5. пункт 5 статьи 17.5 главы 1 признать утратившим силу;
1.6. в статье 18 главы 1:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях 

финансирования дефицита бюджета Поселения, погашения долговых 
обязательств Поселения, пополнения в течение финансового года остатков 
средств на счетах бюджета Поселения, а также в целях предоставления 
бюджетных кредитов местным бюджетам из бюджета субъекта Российской 
Федерации, предусмотренных порядком предоставления бюджетных кредитов 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется 

Поселением при отсутствии просроченной задолженности по долговым 
обязательствам Поселения.»;

в) дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:
«6.1. В случае размещения Поселением муниципальных ценных бумаг 

доходность к погашению, рассчитанная исходя из цены размещения указанных 
ценных бумаг, не может превышать ключевую ставку Центрального банка 
Российской Федерации, увеличенную на 1 процентный пункт, действующую на 
дату принятия решения о размещении муниципальных ценных бумаг, если у 
Поселения на дату размещения отсутствует кредитный рейтинг не ниже уровня,



устанавливаемого Правительством Российской Федерации, от одного или 
нескольких осуществляющих рейтинговые действия юридических лиц, перечень 
которых определяется Правительством Российской Федерации.»;

г) пункты с 7 по 13 признать утратившими силу;
1.7. пункт 3 статьи 18.2 главы 1 изложить в следующей редакции:
«3. Общая сумма заимствований Поселения в отчетном финансовом году 

может превысить общую сумму средств, направленных на финансирование 
дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств 
Поселения на объем остатков, образовавшихся на конец отчетного 
финансового года в связи с неполным использованием межбюджетных 
трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющих целевое назначение, безвозмездных поступлений от 
юридических лиц, имеющих целевое назначение, дотаций местным бюджетам 
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов или 
иных дотаций местным бюджетам из бюджета Республики Татарстан, 
предоставленных с установлением условий их предоставления, а также на 
объем поступлений доходов отчетного финансового года, зачисленных в 
местный бюджет после последнего рабочего дня отчетного финансового года, в 
том числе в порядке проведения заключительных оборотов.

В случае, если общая сумма заимствований Поселения в отчетном 
финансовом году превысила общую сумму средств, направленных на 
финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых 
обязательств Поселения с учетом возможных превышений, предусмотренных 
абзацем первым настоящего пункта, по итогам отчетного финансового года, 
образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств местного бюджета 
в сумме указанного превышения должны быть направлены на цели, 
предусмотренные статьей 96 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с 
сокращением предельного объема заимствований на текущий финансовый 
год.»;

1.8. пункт 2 статьи 21 главы 2 дополнить абзацем четвертым следующего 
содержания:

а) «основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
Поселения;»;

б) абзацы четвертый -  шестой считать абзацами пятым -  седьмым 
соответственно;

1.9. в пункте 3 статьи 36 главы 4:
а) абзац первый после слов «бюджетные обязательства» дополнить 

словами «и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства»;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, 

иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким 
муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных 
положениями БК РФ и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные 
правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения 
муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении 
изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры.»;

1.10. пункт 3 статьи 42 главы 4 изложить в следующей редакции:
«3. Не использованные получателями бюджетных средств остатки 

бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее 
двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат



перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета, 
если иное не предусмотрено БК РФ.»

1.11. подпункт «а» пункта 1 статьи 42.1 главы 4.1 изложить в следующей 
редакции:

«а) определенные решением Совета Поселения о бюджете Поселения 
средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров 
(соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения 
исполнения которых являются предоставляемые из бюджета Поселения
средства;»;

1.12. статью 42.2 главы 4.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 42.2. Средства, не подлежащие казначейскому сопровождению 
Казначейскому сопровождению не подлежат средства, предоставляемые

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг: 

а) на основании:
муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях 

приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке 
сообщений электросвязи или почтовых отправлений, коммунальных услуг, 
электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по организации и осуществлению 
перевозки грузов и пассажиров железнодорожным транспортом общего 
пользования, авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда 
городским и пригородным транспортом, подписки на периодические издания, в 
целях аренды, осуществления работ по переносу (переустройству, 
присоединению) принадлежащих участникам казначейского сопровождения 
инженерных сетей, коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения 
государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий, проведения строительного контроля уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти или подведомственным ему 
государственным учреждением в соответствии
с законодательством Российской Федерации о градостроительной 
деятельности, осуществления страхования в соответствии со страховым 
законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей от 
физических лиц, осуществляемых платежными агентами;

муниципальных контрактов (контрактов), исполнителями которых являются 
муниципальные казенные учреждения;

муниципальных контрактов, исполнение которых подлежит банковскому 
сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
контрактов (договоров), заключенных в рамках исполнения договоров 
(соглашений) о предоставлении субсидий (бюджетных инвестиций), по 
решению Правительства Российской Федерации;

муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в 
целях оказания гуманитарной помощи, ликвидации последствий пожаров, 
аварий, стихийных и иных бедствий, которые повлекли за собой значительные 
материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности населения, по 
решениям Президента Российской Федерации или Правительства Российской 
Федерации;

б) в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения 
фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг;

в) за заслуги перед государством в области науки и техники, 
образования, культуры, искусства и средств массовой информации (гранты, 
кроме грантов, условиями предоставления которых установлено требование их



использования после подтверждения на соответствие условиям и (или) целям, 
установленным при их предоставлении, гранты Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, премии, стипендии и иные 
поощрения);

г) социально ориентированным некоммерческим организациям, а также 
иным юридическим лицам, указанным решением о бюджете.».

2. Обнародовать настоящее решение на специальных информационных 
стендах, расположенных на территориях населенных пунктов: село Маметьево, 
ул.Советская, д. 1, село Чупаево, ул.Советская, Д.43А, пос.Самарканд, 
ул.Центральная, д. 1, разместить на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте 
Апьметьевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования), за исключением положений, для которых 
установлен иной срок вступления их в силу:

подпункт «а» пункта 1.1. настоящего решения, вступает в силу с 1 января 
2025 года;

подпункты а, б, в, д, ж, з пункта 1.2. настоящего решения, вступает в силу с
1 января 2024 года.

4. Подпункты «б», «в» пункта 1.1. применяются:
- в части единого налогового платежа -  к правоотношениям, возникающим 

при составлении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов;

- в части авансового платежа и денежного залога -  с 1 июля 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу

сельского поселения.

И.о. Главы Маметьевскогс 
сельского поселения Х.М. Бадгутдинова


